
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4418 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO, torna o 

QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.06.04/2022, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02.06.04/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE GESTÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS PARA ORIENTAÇÃO DE 

TRÂNSITO, JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

DEMUTRAN, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE JUNHO DE 2025.nCONTRATADO 

(A): A B DE OLIVEIRA SERVIÇOS ASSINA PELA CONTRATADO(A):  ADLA 

BARRETO DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): MARCOS 

VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 346.1, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Antonia Lucivânia Alves, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 260.8/G, de 01.09.2023, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 287.12, de 02.10.2023, Francisca Irineuda 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 014.61, de 02.01.2024 e 

Francisco Eudes Carvalho Pinheiro, Motorista D, constante da Portaria nº 010.33, de 

02.01.2023, lotados na Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de dezembro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 20.12.01/2023-05, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.12.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO, 

MANÔMETRO, FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 170.111,00 (Cento e setenta mil e cento e onze reais). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: R. L. COMERCIO E SERVICOS 

LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Lívia Lara Guedes Lima. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Diógenes. Jaguaribe/CE, 03 

de Janeiro de 2025. Ianny de Assis Dantas Diógenes - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 006/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: RETIRAR MOTORES 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE, NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, IGUATU – CEARÁ. 

RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 399.028.203-44, 

para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 23/01/2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 23 de janeiro 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL 29.12.03/2023-03 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 29.12.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CARNES, FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 438.970,86 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL 

NOVECENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA 

LTDA – ME-ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio César de 

Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 

Diógenes. Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 2025. Ianny de Assis Dantas Diógenes 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 197, de 02 de janeiro de 2025. Dispõe sobre Cessão de Servidores Públicos 

Municipais do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, 

combinado com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 

de setembro de 2010, no seu art. 2º; CONSIDERANDO o Primeiro Termo de Aditivo ao 

Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 

8526185-97.2024.8.06.0000 – TJ/CE, que prorroga por 12 (doze) meses, com início em 

31/12/2024 e término em 31/12/2025, o Convênio firmado entre os entes que tem por 

objetivo estabelecer um sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de Jaguaribe, 

visando oferecer condições que compatibilizam os altos interesses da Justiça e da 

sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores municipais; 

CONSIDERANDO expediente do magistrado que responde pela titularidade da 2ª Vara 

da Comarca de Jaguaribe, que solicita contratos e portarias dos servidores cedidos ao 

Poder Judiciário Estadual do Ceará; RESOLVE: Art. 1º.  Ceder os servidores 

municipais LUCAS NAPOLEAO TEMOTEO CARNEIRO DIOGENES, Agente 

Administrativo, CPF 084.590.783-29 - MARINA DE ASSIS SANTOS, Agente 

Administrativo, CPF 057.531.013-80 -  JUAREZ CANDIDO LANDIM NETO, Agente 

Administrativo, CPF 090.228.183-65, RAQUELI GOMES MEIRELES, Agente 

Administrativo, CPF 022.434.773-00, KESIA ROBERTA ALVES DOS SANTOS, 

Agente Administrativo, CPF 608.976.123-02, JOSE GILIARDE FELIPE DIOGENES 

RAMOS, Vigia, CPF 056.466.703-06,  na forma do Primeiro Termo de Aditivo ao 

Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 

8526185-97.2024.8.06.0000.Art. 2º - A cessão de que trata o artigo anterior deste ato 

administrativo levará em consideração o prazo semestral dos contratos temporários por 

excepcional interesse público com a possibilidade de prorrogação no limite temporal 

estabelecido no Processo Administrativo 8526185-97.2024.8.06.0000 - TJ/CE, que 

prorroga por 12 (doze) meses, com início em 31/12/2024 e término em 31/12/2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 256, de 22 de janeiro de 2025. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro 

de 2010, no seu art. 2º;CONSIDERANDO o Primeiro Termo de Aditivo ao Convênio 

celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 8526185-

97.2024.8.06.0000 – TJ/CE, que prorroga por 12 (doze) meses, com início em 

31/12/2024 e término em 31/12/2025, o Convênio firmado entre os entes que tem por 

objetivo estabelecer um sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de Jaguaribe, 

visando oferecer condições que compatibilizam os altos interesses da Justiça e da 

sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores municipais; 

CONSIDERANDO expediente do magistrado que responde pela titularidade da 2ª Vara 

da Comarca de Jaguaribe, que solicita contratos e portarias dos servidores cedidos ao 

Poder Judiciário Estadual do Ceará; RESOLVE: Art. 1º - Ceder ao Tribunal de Justiça 

do Estado do Ceará, FERNANDA BEZERRA MARTINS, CPF ***. 361.403-**, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, na forma do Primeiro Termo de Aditivo ao 

Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça do Ceará – Processo Administrativo 

8526185-97.2024.8.06.0000. Art. 2º - A cessão de que trata o artigo anterior deste ato 

administrativo levará em consideração o prazo semestral dos contratos temporários por 

excepcional interesse público com a possibilidade de prorrogação no limite temporal 

estabelecido no Processo Administrativo 8526185-97.2024.8.06.0000 - TJ/CE, que 

prorroga por 12 (doze) meses, com início em 31/12/2024 e término em 31/12/2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4418 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

29.12.03/2023-04 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29.12.03/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES, FRUTAS E 

VERDURAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 98.990,63 (Noventa e oito mil e 

novecentos e noventa reais e sessenta e três centavos). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA-ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Ítalo Henrique 

De Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 

Diógenes. Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 2025. Ianny de Assis Dantas Diógenes 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 

Portaria Nº 198, de 02 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo e, também, no DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito; 

RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. FRANCISCO DEODATO DIOGENES 

PINHEIRO JUNIOR, brasileiro, solteiro, CPF 668.226.293-00, para exercer a função 

de ordenador de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo 

e, também, do Fundo Municipal do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN 

– CNPJ 18.552.079/0001-29.Art. 2º. Compete ao nomeado, na condição de ordenador de 

despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais atos administrativos 

relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo e do Fundo Municipal do Departamento Municipal de Trânsito – 

DEMUTRAN – CNPJ 18.552.079/0001-29, observando a legislação vigente; II – Zelar 

pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, 

eficiência e economicidade; Art. 3°. Esta portaria revoga a Portaria nº 074, de 02 de 

janeiro de 2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 250, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretária da Mulher, Trabalho e 

Juventude; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear a Sra. RENATA SALDANHA PAULO, 

brasileira, solteira, CPF ***. 720.713-**, para exercer a função de ordenadora de 

despesas no âmbito da Secretária da Mulher, Trabalho e Juventude. Art. 2º. Compete a 

nomeada, na condição de ordenadora de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de 

pagamento e demais atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da 

Secretária da Mulher, Trabalho e Juventude, observando a legislação vigente; II – Zelar 

pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, 

eficiência e economicidade; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 252.1, de 17 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, RAIMUNDO NUNES UCHOA, 

brasileiro, solteiro, CPF ***. 799.243-**, para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO A COMUNIDADES, Simbologia DAS-10, da 

Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas. PUBLIQUE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de janeiro de 2025 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 252.2, de 17 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, EDIOMAR DANTAS DA 

SILVA, brasileiro, solteiro, CPF ***. 222.058-**, para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSOR TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE ASSUNTOS 

GOVERNAMENTAIS, Simbologia DAS-10, da Secretaria Municipal de Transporte e 

Manutenção de Estradas. PUBLIQUE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 17 de janeiro de 2025 ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 252.3, de 17 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, JEFFERSON PINHEIRO 

CANDIDO, brasileiro, solteiro, CPF ***. 398.383-**, para exercer o cargo 

comissionado de ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO A PROJETOS RURAIS, 

Simbologia DAS-10, da Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas. 

PUBLIQUE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de janeiro 

de 2025 ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

O SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE - 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO: Nº 

2025010801-CD. A Agente de Contratação do SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, torna público para conhecimento dos 

interessados que, está realizando adendo ao edital acima supracitado cujo objeto é o 

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E/OU AGENTES 

ARRECADADORES ESTABELECIDO OU REPRESENTADO NO MUNICÍPIO, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE 

FATURAS/CONTAS DE ÁGUA E ESGOTO E DEMAIS RECEITAS EMITIDAS 

AOS CONSUMIDORES/USUÁRIOS DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS DE 

ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAN, com data de primeira abertura 

marcada para o dia 27 de janeiro de 2025 ás 10h00min e possíveis análises posteriores 

em até 30 dias a contar da data de protocolo de recebimento de documentação.   1. Das 

alterações no edital - 1.1. Da alteração no ANEXO V - CARTA DE 

CREDENCIAMENTO (MODELO DE INSCRIÇÃO). 2.Dos demais assuntos - 2.1. 

Todos os demais assuntos inerentes as Publicações, Edital e seus anexos não 

mencionados neste ADENDO, permanecerão inalterados. As alterações encontram-se 

disponíveis na integra no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - 

https://pncp.gov.br/. Maiores esclarecimentos diretamente com o Agente de Contratação, 

pelo e-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com  ou pelo telefone: (88) 3522.1487. Jaguaribe-

CE, 22 de janeiro de 2025. JANICE LOPES GÓES - Agente de Contratação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03120001/24. 

CONTRATO Nº 20250009. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024120601- PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA(O): JOÃO PAULO FARIAS LOPES- EPP. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS E 

DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE-CE. VALOR TOTAL:  R$ 21.750,00 (vinte e um mil, 

setecentos e cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - 

Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 

21.750,00 no elemento de despesa 3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA DA 

ASSINATURA: 16 de janeiro de 2025. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO - SÉTIMO ADITAMENTO (SÉTIMO 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO Nº 001/2019. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: COMERCIAL FARMACEUTICA FDK - LTDA. 

OBJETO: SERVIÇO DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS 

E/OU AGENTES ARRECADADORES ESTABELECIDO OU REPRESENTADO 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
mailto:licitacao@solonopole.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4418 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

NO MUNICÍPIO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO 

DE FATURAS/CONTAS DE ÁGUA E ESGOTO E DEMAIS RECEITAS 

EMITIDAS AOS CONSUMIDORES/USUÁRIOS DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS DE 

ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAN. O presente Aditivo consagra a Sétima 

prorrogação de prazo do referido contrato ficando válido de 24 de janeiro de 2025 até 

02 de fevereiro de 2025 nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - 

Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 2024 - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025011501 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (02 IMPRESSORAS NOVAS, E 03 COMPUTADORES 

COMPLETO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: J T 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ/MF Nº 47.853.014/0001-11. Item 1 – 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 03 COMPUTADORES COMPLETO, com o valor R$ 

20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), Item 2 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 02 

IMPRESSORAS NOVAS, com o valor R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais) 

totalizando os itens com o valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021. 23 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025011501 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (02 IMPRESSORAS NOVAS, E 03 COMPUTADORES 

COMPLETO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: J T 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ/MF Nº 47.853.014/0001-11. Item 1 – 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 03 COMPUTADORES COMPLETO, com o valor R$ 

20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), Item 2 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 02 

IMPRESSORAS NOVAS, com o valor R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais) 

totalizando os itens com o valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021. 23 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025011401 - DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA CONFERÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS 

TRANSMITIDOS JUNTO AO E-SOCIAL, DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. 

CNPJ/MF Nº 15.294.308/0001-64. Item 1 – SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA CONFERÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS 

TRANSMITIDOS JUNTO E-SOCIAL, totalizando o item com o valor R$ 56.400,00 

(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

23 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE 

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025011401 - DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA CONFERÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS 

TRANSMITIDOS JUNTO AO E-SOCIAL, DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. 

CNPJ/MF Nº 15.294.308/0001-64. Item 1 – SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA CONFERÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS EVENTOS 

TRANSMITIDOS JUNTO E-SOCIAL, totalizando o item com o valor R$ 56.400,00 

(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 

2021. 23 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01110001/24 - 

CONTRATO Nº 20250001 - ORIGEM: Pregão Nº 2024121201-PE - CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: P H FERNANDES 

GUEDES LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA 

CABINADA/HIDRÁULICA, INCLUINDO FORNECIMENTO, MONTAGEM, 

INSTALAÇÃO, TESTE E AJUSTE, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 

ACESSIBILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 

102.000,00 no elemento de despesa 44905299: Equipamentos e Material Permanente, 

Outros Materiais Permanentes; - VIGÊNCIA: de 3 meses  - DATA DA ASSINATURA: 

22 de janeiro de 2025  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre Designação de 

Gestor e Fiscal de Contrato e dá outras providências. Portaria disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24268/001_2025_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre Designação de 

Gestor e Fiscal de Contrato e dá outras providências. Portaria disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24269/001_2025_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre Designação de 

Gestor e Fiscal de Contrato e dá outras providências. Portaria disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24270/001_2025_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24268/001_2025_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24269/001_2025_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24270/001_2025_0000001.pdf

